Projeto de resolução - lre8r4pj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lre8r4pj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 705/2025
Protocolo nº 8279/2025
Processo nº 2577/2025

Autor: Dep. Silvano Amaral

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Renan Tomazele.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Renan Tomazele

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Trago à consideração deste Parlamento projeto de resolução que visa conceder o Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor Renan Tomazele.

Renan Tomazele nasceu em Planaltina do Paraná/PR, no dia 26 de maio de 1988, e ao longo de sua
trajetória acadêmica e profissional construiu sólida carreira voltada à agricultura, ciência e defesa sanitária
vegetal no Estado de Mato Grosso.

Formado em Engenharia Agronômica pelo Centro Universitário de Rondonópolis em 2009, é Mestre em
Ciência e Tecnologia de Sementes pela Universidade Federal de Pelotas/RS (2014) e possui
pós-graduação em Agronegócio e especialização em Liderança e Desenvolvimento de Pessoas.

Servidor efetivo do Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso (INDEA-MT) desde 2011, iniciou
sua atuação como Fiscal Estadual em Nova Guarita. Foi coordenador de Defesa Sanitária Vegetal e, desde
abril de 2020, ocupa o cargo de Diretor Técnico do INDEA-MT, contribuindo para o planejamento e
execução de políticas públicas voltadas à defesa agropecuária e florestal do Estado.

Também atuou como docente em instituições públicas e privadas, ministrando disciplinas técnicas nas áreas
de produção vegetal, saúde ambiental e educação profissionalizante. Participou de diversos cursos de
capacitação voltados à defesa sanitária, fiscalização de agrotóxicos e proteção ambiental, destacando-se
pela constante busca de qualificação e excelência.

1

Projeto de resolução - lre8r4pj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Seu trabalho impacta positivamente a agricultura mato-grossense, especialmente na área de sanidade
vegetal e fiscalização agropecuária, sendo reconhecido como um dos principais nomes do setor.

Assim, é justo e merecido o reconhecimento desta Casa Legislativa, por meio da concessão do Título de
Cidadão Mato-Grossense, ao profissional que, com competência, comprometimento e espírito público, tem
servido ao desenvolvimento do Estado.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação deste Projeto de Resolução
ora apresentado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Agosto de 2025

Silvano Amaral
Deputado Estadual

2